

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

来自出席董事姓名	来自出席董事职务	来自出席原因	被委托人姓名
王海波	董事	工作原因	武刚
高建军	董事	工作原因	武刚
卢海林	董事	工作原因	曹志刚

公司负责人武刚、主管会计工作负责人曹志刚及会计机构负责人(会计主管人员)张业衡声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 √否

	本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	6,822,208,640.08	5,467,303,264.87	24.78%
归属于上市公司股东的净利润(元)	972,069,149.58	894,906,115.70	8.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	917,170,555.91	771,684,569.43	18.85%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-3,482,091,789.99	227,333,316.46	-1,719.69%
基本每股收益(元/股)	0.2212	0.1767	25.18%
稀释每股收益(元/股)	0.2212	0.1767	25.18%
加权平均净资产收益率	2.96%	2.99%	-0.03%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	111,509,364,539.89	109,138,181,082.67	2.17%
归属于上市公司股东的净资产(元)	35,096,250,450.47	34,168,252,042.49	2.72%

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益 包括已计提资产减值准备的冲销部分	-1,758,781.24	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	0.00	
计入当期损益的政府补助 与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额定量享受的政府补助除外	29,701,642.20	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	0.00	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	0.00	
非货币性资产交换损益	0.00	
委托他人投资或管理资产的损益	0.00	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	0.00	
债务重组损益	0.00	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	0.00	
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	0.00	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	0.00	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	0.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	32,384,266.72	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	0.00	
对外委托理财取得的损益	0.00	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	0.00	
限制股利分配等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	0.00	
受托经营取得的托管费收入	0.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,468,828.14	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	
减：所得税影响额	9,270,185.26	
少数股东权益影响额(税后)	627,176.89	
合计	54,898,593.67	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□适用 √不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	214,290	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	---------	-----------------------	---

前10名无限售条件流通股持股情况				
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	质押或冻结情况

香港中央结算(代理人)有限	境外法人	18.27%	772,076,083	
和诣健康保险股份有限公司-万能产品	其他	13.50%	570,585,542	
新疆风能有限责任公司	国有法人	12.12%	511,867,125	质押
中国三峡新能源(集团)股份有限公司	国有法人	10.53%	445,008,917	
香港中央结算(代理人)有限	境外法人	4.43%	186,969,005	
武汉	境内自然人	1.47%	62,138,411	46,603,808
全国社保基金二零二组合	其他	1.18%	49,842,218	
中国证券投资基金业协会	境内一般法人	0.71%	29,862,704	
华夏人寿保险股份有限公司-自有资金	其他	0.47%	19,928,855	
平安银行股份有限公司-博时成长领航灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.42%	17,717,547	

前10名无限售条件限售流通股持股情况				
股东名称	持有无限售条件限售股份数量	股份种类	数量	

香港中央结算(代理人)有限	772,076,083	境外上市外资股	772,076,083	
和诣健康保险股份有限公司-万能产品	570,585,542	人民币普通股	570,585,542	
新疆风能有限责任公司	511,867,125	人民币普通股	511,867,125	
中国三峡新能源(集团)股份有限公司	445,008,917	人民币普通股	445,008,917	
香港中央结算有限公司	186,969,005	人民币普通股	186,969,005	
全国社保基金二零二组合	49,842,218	人民币普通股	49,842,218	
中国证券投资基金业协会	29,862,704	人民币普通股	29,862,704	
华夏人寿保险股份有限公司-自有资金	19,928,855	人民币普通股	19,928,855	
平安银行股份有限公司-博时成长领航灵活配置混合型证券投资基金	17,717,547	人民币普通股	17,717,547	

上述股东关联关系或一致行动的说明

1、上述股东中，新疆风能有限责任公司与中国三峡新能源(集团)股份有限公司存在如下关联关系：中国三峡新能源(集团)股份有限公司持有新疆风能有限责任公司43.33%的股权；

2、公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系以及一致行动关系。

公司前十名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

□是 √否

公司前十名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易

证券代码:0002031 证券简称:巨轮智能 公告编号:2021-022

巨轮智能装备股份有限公司

关于子公司完成增资扩股工商变更并取得营业执照的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、基本情况

巨轮智能装备股份有限公司(以下简称“巨轮智能”、“公司”)于2021年4月8日召开第七届董事会第十次会议、第七届监事会第八次会议审议通过了《关于子公司增资扩股暨对外担保的议案》。同意揭阳城市投资建设集团有限公司(以下简称“城投集团”)以增资入股方式将政府专项债券投资资金9,603万元投资于巨轮智能子公司“巨轮欧控科技”有限公司(以下简称“欧控科技”)，用于建设中德金属生态城“工业4.0产业基地二期工程”项目。

4月22日，城投集团的增资款9,603万元已到账。巨轮欧控科技的注册资本变更为人民币32,010万元，股权结构如下：

出资人	注册资本(万元)	股权比例
巨轮智能装备股份有限公司	22,007	70%
揭阳城市投资建设集团有限公司	9,603	30%
合计	32,010	100%

近日，巨轮欧控科技已就上述增资扩股事宜完成了工商变更登记手续，并取得了揭阳市市场监督管理局换发的营业执照。

二、新营业执照基本情况

1.统一社会信用代码:91445200MA53P0347X  
2.名称:广东巨轮欧控科技有限公司

证券代码:600526 证券简称:菲达环保 公告编号:临2021-026

浙江菲达环保科技股份有限公司

关于为控股子公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

浙江菲达环保科技股份有限公司(以下简称“本公司”)第七届董事会第四十二次会议及2021年第一次临时股东大会审议通过了《关于为绿色能源有限公司提供担保的议案》；本公司与上饶市城市建设投资开发集团有限公司按照持股比例(61%:49%)，为绿色能源有限公司(以下简称“绿色能源”)提供项目融资连带责任担保，担保事项本金总金额不超过人民币2.65亿元。其中，本公司担保连带责任总金额不超过1.35亿元，担保期限：自首笔贷款发放之日起十五年。绿色能源系余干县生活垃圾焚烧发电PPP项目运营公司。该议案内容详见于2021年3月17日披露的临2021-010号《浙江菲达环保科技股份有限公司关于为控股子公司提供担保的公告》。

近日日本公司签署《保证合同》，按照持股比例为绿色能源与中国建设银行股份有限公司余干支行(以下简称“建设银行”)签订的《固定资产借款合同》项下的债务提供连带责任担保。合同主要内容如下：

一、余干能源向中国建设银行余干支行借款人民币2.50亿元，借款期限为14年，以第一次放款时的贷款转存凭证所载实际放款日期为准，分期偿还。本公司按照持股比例为上述借款本金人民币1.275亿元及其利息等提供连带责任保证。

二、绿色能源原计划将借款用于固定资产投资，未经建设银行余干支行书面同意，余干能源不得将借款用途。

特此公告。

浙江菲达环保科技股份有限公司董事会  
2021年4月27日

新疆金风科技股份有限公司

2021第一季度报告

证券代码:002202 证券简称:金风科技 公告编号:2021-031

购买交易。

2、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

1. 货币资金2021年3月31日的余额为人民币5,746,733,080.77元，较2020年12月31日余额减少30.54%，主要原因：本期本公司销售商品、提供劳务收到的现金减少所致。

2. 交易性金融资产2021年3月31日的余额为人民币100,000,000.00元，较2020年12月31日余额减少80.00%，主要原因：本期本公司结构性存款到期所致。

3. 衍生金融资产 流动资产 2021年3月31日的余额为人民币184,511,275.82元，较2020年12月31日余额减少38.37%，主要原因：本期本公司持有的远期外汇合约到期交割所致。

4. 预付款项2021年3月31日的余额为人民币2,952,850,792.13元，较2020年12月31日余额增加94.23%，主要原因：本期本公司为满足订单交付需求支付的材料采购预付款项增加所致。

5. 一年内到期的非流动资产2021年3月31日的余额为人民币1,615,385,894.91元，较2020年12月31日余额增加95.57%，主要原因：本期本公司一年内到期的应收质量保证金及应收融资租赁款增加所致。

6. 其他流动资产2021年3月31日的余额为人民币1,503,329,194.49元，较2020年12月31日余额增加33.76%，主要原因：本期本公司增值税待抵扣及待认证进项税增加所致。

7. 衍生金融负债 流动负债 2021年3月31日的余额为人民币154,426,163.63元，较2020年12月31日余额减少44.02%，主要原因：本期本公司远期外汇合约的公允价值上升所致。

8. 应付职工薪酬2021年3月31日的余额为人民币582,632,254.17元，较2020年12月31日余额减少34.72%，主要原因：本期本公司支付上年未计提的职工薪酬所致。

9. 衍生金融负债 非流动负债 2021年3月31日的余额为人民币378,406,77元，较2020年12月31日余额增加100.00%，主要原因：本期本公司远期外汇合约的公允价值下降所致。

10. 其他综合收益2021年3月31日的余额为人民币-125,316,996.83元，较2020年12月31日余额减少39.97%，主要原因：本期本公司外币报表折算差及现金流量套期储备等变动所致。

11. 税金及附加本期为人民币32,740,447.86元，较上年同期增加54.64%，主要原因：本期本公司营业收入增加所致。

12. 其他收益本期为人民币53,779,982.40元，较上年同期增加111.08%，主要原因：本期本公司计入损益的政府补助增加所致。

13. 投资收益本期为人民币581,492,681.81元，较上年同期减少48.07%，主要原因：去年同期本公司发生转让下属公司股权收益所致。

14. 公允价值变动损益本期为人民币25,086,902.06元，较上年同期减少75.14%，主要原因：本期本公司持有的金融工具公允价值变动所致。

15. 信用减值损失本期为人民币35,881,874.24元，较上年同期减少41.98%，主要原因：本期本公司计提的应收账款信用减值损失减少所致。

16. 资产减值损失本期为人民币481,368.94元，较上年同期减少31.12%，主要原因：本期本公司计提的存货跌价减值减少所致。

17. 资产处置收益本期为人民币-1,758,781.24元，较上年同期减少140.29%，主要原因：本期本公司非流动资产处置损失增加所致。

18. 营业外收入本期为人民币6,980,949.98元，较上年同期增加2,092.66%，主要原因：本期本公司罚款收入增加所致。

19. 所得税费用本期为人民币212,270,954.10元，较上年同期增加131.33%，主要原因：本期本公司应纳税所得额增加所致。

20. 经营活动现金流量净额本期为人民币3,682,091,789.99元，较上年同期减少1,719.69%，主要原因：本期本公司销售风电机收到的款项减少以及为满足订单交付需求导致材料采购预付款项增加所致。

21. 投资活动现金流量净额本期为人民币326,654,617.22元，较上年同期减少140.43%，主要原因：本期本公司转让下属公司股权收益所致。

22. 筹资活动现金流量净额本期为人民币1,575,472,498.81元，较上年同期增加24.96%，主要原因：本期本公司取得用于风电场建设的银行借款增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1. 公司无控股股东、无实际控制人，不存在向股东或其关联方提供资金的情况；公司不存在违反规定程序对外提供担保的情况。

2. 公司报告期内对外销售容量

2021年1-3月公司实现对外销售容量1,091.32MW，其中1.5MW机组销售容量4.65MW，占比0.43%；25平台机组销售容量581.65MW，占比53.30%；35/45平台机组销售容量317.97MW，占比29.13%；6/8S平台机组销售容量187.05MW，占比17.14%。

3. 公司订单情况

截至2021年3月31日，在手外部订单共计14,451.85MW，其中公司外部待执行订单为11,136.65MW，分别为：1.5MW平台25.5MW、25平台产品3,986.1MW、35/45平台产品5,421.55MW、6/8S平台产品1,703.5MW；公司外部中标未签订单为3,315.2MW，包括1.5MW机组49.5MW、25平台产品1,957.6MW、35/45平台产品1,308.1MW。此外，公司另有内部订单1,510.40MW。

股份回购的实施进展情况

□适用 √不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 √不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√适用 □不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
首次公开发行或再融资时所作承诺	新疆风能有限责任公司、中国三峡新能源(集团)股份有限公司	关于募集资金用途的承诺、关于避免同业竞争的承诺	关于避免同业竞争的承诺	2007年05月09日		履行

承诺是否按时履行

是

四、金融资产投资

1. 证券投资情况

√适用 □不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资金额	会计计提减值准备金额	期末投资金额	本期公允价值变动损益	计入权益的公允价值变动损益	本期损益	本期公允价值变动损益	报告期末投资金额	期末减值准备	会计计提减值准备	资金来源
境内股票	300594	润达科技	36,658,207.20	0.00	36,774,366.76	-651,813.96	76,164.76	0.00	-651,813.96	36,082,552.80	0.00	0.00	自有资金
境内股票	688658	悦康医疗	100,000,000.00	0.00	146,122,100.92	-113,967.46	46,164.76	0.00	-113,967.46	145,988,133.46	0.00	0.00	自有资金
境内股票	00579	荣泰健康	729,721,329.97	0.00	683,788,222.00	93,947.97	479,000.00	0.00	93,947.97	777,736,170.00	0.00	0.00	自有资金
合计	246,489,934.67		-1,584,663,107,149,934.67		-467,669,194,549.99		1,077,274,249.52		-63,467,469,194,549.99	291,011,245,244.81			

证券投资审批董事会公告披露日期

2011年06月16日

证券投资审批董事会公告披露日期

2011年12月09日

2. 衍生品投资情况

√适用 □不适用

单位:万元

衍生品投资品种名称	关联关系	是否关联交易	投资品种	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内卖出金额	计提减值准备金额(如有)	期末投资金额	期末减值准备金额	衍生品投资损益
Lawson Group Pty. Ltd.	无	否	购买期权	0.00	2016年09月02日	2022年11月30日	15,199,218.00	0.00	0.00	0.00	16,106,861.00	0.45%	0.00
银行	无	否	利率互换	0.00	2018年06月21日	2021年08月10日	-2,941.65	0.00	0.00	0.00	-1,544.18	-0.04%	0.00
银行	无	否	外汇远期	0.00	2020年01月07日	2023年08月25日	6,700.88	0.00	0.00	0.00	5,377.20	0.15%	-1,018.59
银行	无	否	外汇远期	0.00	2019年07月08日	2024年03月12日	12,980.64	0.00					